

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
1	BALANS	P. van de Wiel	9	Algemeen	Overhevelingen	Juridische kosten Moorwijk; graag toelichting -Boseind; graag toelichting	In het verleden zijn er meerdere procedures geweest tussen de voormalige eigenaren van het gebied Moorwijk en de gemeente. De bestuursrechtelijke procedures zijn succesvol afgerond. Desondanks wordt de gemeente nog steeds geconfronteerd met (schade)claims. Hiervoor heeft de gemeente juridische bijstand nodig. Omdat deze zaak niet afgerond is, wordt het budget overgeheveld naar 2020. Al enkele jaren geleden zou in samenhang met een grondruil overdracht plaatsvinden van onderhoud van Korenmolen/Boseind. Een en ander is nog niet afgerond, vandaar dat budgetten wederom zijn overgeheveld.
2	CDA	P. van de Wiel	10	Algemeen	Verloop van het resultaat	Welke percelen landbouwgrond in eigendom van de gemeente zijn precies omgezet in een natuurbestemming?	Een drietal percelen aan de Goossen Bunder, t.w. G494, G465 en G467, zijn beschikbaar gesteld voor natuurontwikkeling. Eén perceel (G467) heeft al een natuurbestemming. Bij de eerstvolgende herziening van het bestemmingsplan buitengebied zullen we de overige percelen eveneens omzetten naar natuur.
3	BALANS	M. Lestrade-Brouwer	10	Algemeen	Verloop van het resultaat	waarom is pand Kerkstraat 1-3 niet verkocht en is het nu nog steeds niet verkocht?	Het pand aan Kerkstraat 1 - 3 wordt verhuurd ten behoeve van kinderopvang. In 2018 heeft het college besloten het pand nog niet te verkopen om mogelijkheden voor deze locatie te bekijken. We zijn voornemens het pand in 2021 af te stoten.
4	CDA	P. van de Wiel	12	Algemeen	Meer lasten duurzaamheid uit reserve duurzaamheid	In 2019 zijn er meer lasten voor duurzaamheid, daarom is er een onttrekking uit de bestemmingsreserve duurzame ontwikkeling gedaan. Het CDA denkt dat u bedragen vanuit het positieve resultaat 2019 overmaakt voor duurzaamheid in 2020. Klopt deze constatering van ons?	Nee, die onttrekking is gedaan voor de extra lasten in 2019 en komt niet ten goede aan het budget duurzaamheid voor 2020.
5	CDA	P. van de Wiel	12	Algemeen	Minder ontvangen leges omgevingsvergunningen	Klopt het dat er minder gebouwd is dan dat u voorzien heeft in 2019? Kunt u de redenen daarvan aangeven?	Uw vraag is gekoppeld aan de constatering dat minder leges ontvangsten omgevingsvergunningen zijn gerealiseerd. Procedures rondom een bestemmingsplan kunnen een lange tijd in beslag nemen die vooraf lastig in te schatten is. Dit heeft zijn effect op het moment waarop een omgevingsvergunning kan worden aangevraagd. Daarnaast is het niet aan de gemeente om een omgevingsvergunning aan te vragen maar aan degene die wil gaan realiseren en het is aan hem/haar om het moment te bepalen wanneer de omgevingsvergunning wordt aangevraagd. Hierop hebben wij geen invloed.
6	BALANS	M. Lestrade-Brouwer	12	Algemeen	Meer lasten duurzaamheid	Waarom zijn er meer lasten Duurzaamheid en graag een specificatie per project.	Er zijn vooral meer lasten (€ 377.700 van in totaal € 687.000) vanwege de uitgaven aan de ondersteuning van Greentech Park Brabant.
7	CDA	H. van Wanrooij	15	Algemeen	Kerngegevens	Het dekkingspercentage van de opbrengsten afvalverwijdering ontwikkelt zich negatief, hoe gaat u dit ombuigen ?	Voor de bepaling van de afvaltarieven 2021 zoals die opgenomen gaan worden in de nog op te stellen begroting 2021 gaan wij uit van 100% kostendekkendheid. De afvaltarieven 2020 zijn door de raad al hoger vastgesteld.
8	BALANS	P. van de Wiel	15	Algemeen	Kerngegevens	Er zijn in 2019 48 woningen bijgekomen; hoeveel hadden dat er moeten zijn volgens de begroting?	In de Begroting 2019 is als uitgangspunt voor 2019 opgenomen een aantal van 185 nieuw te bouwen woningen. Er worden twee uitgangspunten gehanteerd binnen woningbouw namelijk start bouw en gereedmeldingen. In de begrotingsuitgangspunten gaan we uit van start bouw. Het kan zijn dat woningen pas in het opvolgende jaar of zelfs nog later worden gereedgemeld. Dit is afhankelijk van externe factoren en valt buiten de invloedssfeer van de gemeente.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
9	Combinatie95	P. van de Wiel	18	Programma's	Duurzaamheid	"Daarnaast moeten we vol inzetten op hernieuwbare energie: zon, wind, biomassa en waterstof." Waterstof is geen hernieuwbare energie. Het wordt vrijwel volledig gemaakt van aardgas met veel energieverlies en CO2 uitstoot. Pas wanneer er een overschot groene stroom is kan waterstof (met veel energieverlies) duurzaam geproduceerd worden maar dat wordt niet voor 2030 verwacht. Hoe kan waterstof dan bijdragen aan de Buxtelse ambitie energieneutraal in 2030?	Waterstof is inderdaad een middel om hernieuwbare energie in op te slaan, waardoor meer hernieuwbare energie benut kan worden als bijdrage aan de ambitie Buxtelse energieneutraal in 2030.
10	CDA	P. van de Wiel	19	Programma's	Negatieve baten klimaatadaptatie en energietransitie	In de tabel op pagina 19 staat vermeld dat er negatieve baten zijn a -922.000. Waar komen deze negatieve baten vandaan?	Met de Septembercirculaire 2019 heeft Buxtelse RES-rijksmiddelen ontvangen voor de regio (als onderdeel van de algemene uitkering uit het Gemeentefonds). De middelen zijn in 2019 nauwelijks besteed. Vanuit de rol van penvoerder gaan de projectmiddelen over naar 2020 omdat er nog verplichtingen zijn naar de regio. Ook in 2020 worden immers nog kosten gemaakt. Het restantbedrag 2019 is daarom als negatieve baat bij dit product met een balanspost overgebracht naar 2020 (geboekt als vooruitontvangen). De accountant heeft ingestemd met deze verwerkingswijze.
11	Combinatie95	P. van de Wiel	22	Programma's	Duurzaamheid	"In alle regio's moet in 2030 49% CO2 gereduceerd worden". Moet dit niet zijn "in alle regio's moet de CO2 <u>uitstoot</u> met 49% gereduceerd worden <u>t.o.v. 1990</u> "?	Dit moet inderdaad CO2 uitstoot t.o.v. 1990 zijn.
12	Combinatie95	P. van de Wiel	24	Programma's	Duurzaamheid	percentage duurzaam opgewekte energie in de gemeente, verwacht wordt een groei van 4,7% in 2018 naar 16% in 2019. Is dit een percentage van het Buxtelse stroomverbruik of het totale energieverbruik?	Het is een percentage van het totale energieverbruik (dus elektriciteit en warmte).
13	CDA	P. van de Wiel	24	Programma's	Duurzaamheid	Er staat dat er verwacht wordt dat in 2019 16% duurzame energie wordt opgewekt in Buxtelse. Dat, terwijl er amper grote energieprojecten zijn geweest in de gemeente. Hoe kan dit percentage zó snel stijgen?	Dit is het verwachte percentage duurzame energie voor 2019 uit de begroting dat nodig is om de doelstelling voor 2030 te halen. De realisatie in 2019 is nog niet bekend. Verwacht wordt dat dit percentage is gegroeid, maar minder dan 16%.
14	CDA	P. van de Wiel	25	Programma's	Beleidsprogramma	Er is in 2019 opdracht gegeven aan 2 externe projectleiders voor de organisatie van ons living lab. Wat zijn de kosten hiervan?	Elke drie jaar wordt de Landschapstriënnale ergens in Nederland georganiseerd. Voor iedereen die zich met het landschap bezighoudt, zich ermee verbonden voelt en er graag is. Ruggengraat van de Landschapstriënnale 2021 zijn tien Landschapslaboratoria. Ze vinden plaats op tien locaties, verspreid door Van Gogh Nationaal Park i.o. en duren elk minimaal een dag. Een van de living labs is 'Productieve natuur' waarvoor gemeente Best en Buxtelse aan de lat staan. De opdracht aan de projectleiders behelst een bedrag van ongeveer € 70.000. Best en Buxtelse betalen ieder de helft (€ 35.000).De landschapstriënnale was gepland in september 2020 maar dat wordt (mede door de corona crisis) doorgeschoven naar april 2021.
15	BALANS	P. van de Wiel	25	Programma's		Waarom staat project De Kleine Aarde bij Plattelandsontwikkeling?	Dit staat eigenlijk hier niet op de juiste plaats. In het beleidsprogramma Meewerken in tijden van verandering zijn de voornemens met betrekking tot de Kleine Aarde opgenomen onder het hoofdstuk Energie- en klimaatverandering. Voorbereidingen voor een bestemmingsplan vallen in de begroting onder het product Ruimtelijke ontwikkeling.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
16	Combinatie95	H. van Wanrooij	29	Programma's	Afval	"coalitieakkoord: maximaal 50 kilogram afval per inwoner in 2022 als target benoemd" op dezelfde blz. staat "Verwacht wordt dat de hoeveelheid restafval per inwoner hiermee gaandeweg zal dalen	De daling richting 100 kilo restafval per inwoner per jaar is realistisch. 50 kilo restafval is met het huidige beleid onhaalbaar.
17	CDA	P. van de Wiel	34	Programma's	Beleidsprogramma	Bij punt 5 heeft u het over 52 woningen die in het vooronderzoek in aanmerking komen voor geluidsmaatregelen. Over welke straten gaat het hier?	Dit betreft woningen aan de Baroniestraat, Breukelsestraat en Eindhoveneweg
18	CDA	M. Lestrade-Brouwer	37	Programma's	Greentech	Er staat: "Kosten GreenTech worden gedekt uit de reserve Duurzaamheid." Welke kosten betreft het hier?	Het betreft hier de kosten voor de verdere ontwikkeling van het GreenTech Park. Kosten van de kwartiermaker, de ontwikkeling van de Incubator, voorbereidingen bestemmingsplan, communicatie, e.d.
19	BALANS	M. Lestrade-Brouwer	37	Programma's		Kosten Greentech worden gedekt uit Duurzaamheid; hoe groot waren deze kosten en graag specificatie?	Vanuit de cijfers van de jaarrekening 2019 bedraagt het kostentotaal Greentech € 377.700. Dit bedrag is (in algemene zin) als volgt te specificeren: Inhuurkosten algemeen (bestemmingsplan, communicatie, juridisch advies, voorlopig ontwerp Incubator, etc.) € 215.400; Kwartiermaker (Gideon) € 86.300; Incubator €69.800; Overige uitgaven € 6.200.
20	CDA	M. Lestrade-Brouwer	41	Programma's	Maatschappelijke ontwikkeling baten	Begroting na wijziging is 22, rekening 2019 = 22. U geeft aan dat het verschil -1 is. Is dit een typefout of is er een andere reden?	In het boekwerk van de Jaarrekening worden alle bedragen in tabellen weergegeven in € 1.000 tenzij anders vermeld. Hierdoor kunnen afrondingsverschillen ontstaan. Zo waren de begrote baten jeugdzorg € 22.430 en de gerealiseerde baten € 21.508. Het feitelijk verschil is dus -€ 922 en afgerond in € 1.000 is dat -1. (terwijl het verschil van beide afgeronde baten 0 is).
21	CDA	M. Lestrade-Brouwer	43	Programma's	Beleidsprogramma	Bullet 1: Wanneer komt de uitvoeringsagenda ouderen en worden budgetten ook overgeheveld?	De uitvoeringsagenda ouderen heeft vertraging opgelopen door de Corona. De overleggen worden op dit moment weer opgestart. We maken een concrete uitvoeringsagenda voor 2020 in afstemming met de werkgroep. Het budget van 2019 is overgeheveld naar 2020. We maken nieuwe afspraken over de vaststelling van de beleidsnotitie Samen Ouder Worden en uitvoeringsagenda 2021 en verder.
22	Combinatie95	E. van den Broek	44	Programma's	maatschappelijk werk	De sociale kaart is gelanceerd en het onderhoud is ondergebracht bij MijnBuurtje. Er ontbreken nog steeds veel gegevens in de sociale kaart. Vindt er evaluatie plaats?	Er wordt 3 keer per jaar een uitvraag gedaan onder de gebruikers van de sociale kaart om hun gegevens te controleren zodat we de actuele informatie van de gebruikers hebben. Daarnaast is een publiekscampagne in voorbereiding om het aantal gebruikers te vergroten. Daarvoor zal gebruik gemaakt worden van sociale media en bv. een flyercampagne.
23	Combinatie95	E. van den Broek	45	Programma's	minderheden	Er zijn minder leerwerktrajecten ingezet via Agrifood Capital voor statushouders wegens tegenvallende resultaten op bepaalde trajecten. We betalen jaarlijks een bijdrage aan Agrifood Capital. Wordt er gewerkt aan verbetering van de trajecten?	Ja, daar wordt aan gewerkt. Deels doen we dit zelf door deelnemers van te voren nog beter te screenen of ze kunnen deelnemen. Deels lukt dat niet, omdat reisafstand soms onoverbrugbaar blijkt. Of omdat een werkgever besluit iemand uiteindelijk toch geen dienstverband aan te bieden. Niettemin boekt dit project van Agrifood Capital over de gehele linie nog steeds positieve resultaten en speelt zij in op behoeften. In goed overleg met de regio oriënteert zij zich op uitbreiding van aantal werkgevers, lokale uitbreiding, aansluiting bij aanstaande Wet inburgering en samenwerking met praktijkleerlijnen voor kwetsbare jongeren.
24	CDA	M. Lestrade-Brouwer	52	Programma's	Vaste werkzaamheden	Er staat: "Door lokale bezuinigingen.....meegenomen in het ouderenbeleid". Wanneer start deze vorm van welzijnsbesteding weer op? Wat betekent dat voor de bestaande cliënten?	De welzijnsdagbesteding is een belangrijke vorm van ondersteuning in de 0e/1e lijn. Dit is een onderwerp binnen de uitvoeringsagenda ouderen 2020. Met alle bestaande cliënten is contact en wordt gepaste ondersteuning geboden. ContourdeTwern is bezig met het coronaproof opstarten van de welzijnsdagbesteding.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
25	Combinatie95	M. Lestrade-Brouwer	61	Programma's	onderwijs	Het IHP voor het onderwijs is niet gerealiseerd. Er is een koersdocument opgesteld. Zijn hierin de kosten voor de boventallige lokalen voor rekening van de gemeente, of nemen de scholen hun verantwoordelijkheid?	Schoolbesturen zijn als juridisch eigenaar verantwoordelijk voor het onderhouden en exploiteren van het hele schoolgebouw, ook van de (normatief) leegstaande lokalen
26	CDA	M. Lestrade-Brouwer	61	Programma's	Beleidsprogramma	Het IHP onderwijs heeft geen formeel karakter gekregen. Waarom niet en wat betekent dat kostentechnisch?	Er is geen IHP vastgesteld omdat schoolbesturen het onderling niet eens konden worden over de inhoud. In de plaats daarvan is een koersdocument opgesteld. Dit heeft geen formeel karakter. Ingediende aanvragen worden jaarlijks beoordeeld en getoetst aan de verordening. Per aanvraag wordt beoordeeld of deze op het programma komt. Dit heeft ten opzichte van een IHP geen directe financiële consequenties.
27	Combinatie95	M. Lestrade-Brouwer	63	Programma's	onderwijs	Wet kinderopvang toezicht en handhaving. Waarom zijn er ruim 50% meer jaarlijkse inspecties uitgevoerd dan begroot? Graag een verklaring.	Er zijn 29 jaarlijkse onderzoeken uitgevoerd op de kinderopvanglocaties en 20 bij gastouders. In 2019 hebben gemeenten extra budget ontvangen om de gastouderopvang te intensiveren. Daarvoor is het percentage steekproeven in de gastouderopvang opgehoogd naar 30%.
28	CDA	M. Lestrade-Brouwer	66	Programma's	Dit hebben we dit jaar gedaan.	2Live kamer met Kansen: Wat houdt dit project in? Waar is de huisvesting gerealiseerd? Voor hoeveel jongeren? Wat zijn de kosten?	Organisatie 2 Live begeleidt in een beschermde woonomgeving max. 10 jong-volwassenen in de leeftijd van 17-24 jaar naar zelfstandig wonen. De locatie is in de Adrianastraat in Boxtel. De financiering vindt plaats op declaratiebasis, de kosten voor ondersteuning bedragen op jaarbasis 30.000 euro p.p.
29	BALANS	P. van de Wiel	73	Programma's	Beleidsprogramma	Er zijn eind 2019 624 woningen harde plancapaciteit; graag specificatie van het aantal per project.	De woningbouwplanningslijst wordt continue bijgewerkt waardoor het een dynamisch document is. Inmiddels is ook het plan Selissen vastgesteld en onherroepelijk geworden. Onherroepelijke bestemmingsplannen met aantal woningen per 1-6-2020 : Princenlant IV (34)- Eindhovenseweg 10-12 (21) - Baroniestraat / Spoorstraat (10) - Van Hugenpothstraat / Hendrika Van Haftenstraat (33) - Sparrenlaene (49) - De Munselse Hoeve (12) - Selissen (466) - Woningbouw In Goede Aarde (22) - Baroniestraat (6) - Schijndelse weg 170 (8) - Fellenoord (4) - Liempde pastorie, pastorietuin en de punder (22) - Buitengebied landgoed bloemendael (5) Vastgesteld bestemmingsplan: Lennisheuvel Achter den Eijngel (85).
30	CDA	P. van de Wiel	75	Programma's	Financiële toelichting	Waarom is de geraamde bijdrage Sparrenlaene 2e fase a €24.000 niet gerealiseerd in 2019?	In de begroting 2019 was een te ontvangen bijdrage van € 24.375 geraamd voor “2 ^e fase Sparrenlaene”. In 2019 is deze bijdrage niet gerealiseerd vanwege een gerechtelijke procedure. Op dit moment is de vergunning echter onherroepelijk. Onlangs is het verschuldigde bedrag in rekening gebracht bij de ontwikkelaar. De bijdrage maakt onderdeel uit van de overhevelingen vanuit de jaarrekening 2019 naar de begroting 2020.
31	CDA	P. van de Wiel	77	Programma's	Dit hebben we dit jaar gedaan (4. Ondersteuning overige programma's)	Er staat: 'herontwikkeling van vrijkomende gronden, bijvoorbeeld de aansluiting van de nieuwe fietstunnel.' Wat bedoelt u met deze zin op deze plek in de tekst?	Binnen de gemeente Boxtel vinden ontwikkelingen plaats en activiteiten. Ruimtelijke ontwikkeling wordt vaak betrokken bij de diverse projecten om mee te denken, te kijken naar de (on)mogelijkheden van op bepaalde locaties. In de tekst zijn een aantal voorbeelden genoemd waarbij dit aan de orde is geweest.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
32	BALANS	P. van de Wiel	81	Programma's	Beleidsprogramma	Plan ronduutje; graag korte inhoudelijke uitleg van het plan en welk bedrag ontvangen we van JOOST?	Op de locatie van het Ronduutje zijn de opstallen (het voormalige schoolgebouw) gesloopt. Met de projectontwikkelaar is een koopovereenkomst gesloten en ondertekend voor de ontwikkeling van de locatie. Op de locatie worden 20 woningen gerealiseerd. De projectontwikkelaar heeft afspraken gemaakt met de woningcorporatie JOOST voor de bouw van 12 sociale huurwoningen. In het voorliggende traject is rekening gehouden met de gemaakte en vastgelegde afspraken ook in de begroting van de gemeente. Inclusief de vergoeding voor de door de gemeente gemaakte sloopkosten is de verkoopprijs nu vastgelegd op € 525.000.
33	Combinatie95	P. van de Wiel	88	Programma's	Verkeersmaatregelen	"We hebben voor de E-laad voorzieningen een proces ingericht om aanvragen efficiënt te behandelen." Gaat dit over het aanvragen van laadpalen voor elektrische auto's? Wordt daar ingespeeld op laden in 2 richtingen (V2G) om het net te ontlasten en burgers veel geld te besparen?	Voor de plaatsing van laadpalen haken wij aan bij de aanbesteding voor laadpalen voor de provincies Noord-Brabant en Limburg. Medio dit jaar zal een nieuw contract worden gegund. Laadpalen die volgens deze aanbesteding geplaatst worden zijn voorbereid op Vehicle-to-Grid. Maximaal één jaar nadat tenminste twee automerken V2G via ISO15118 ondersteunen dient dit protocol ook te worden geïmplementeerd.
34	CDA	H. van Wanrooij	88	Programma's	Verkeersmaatregelen	"Meer sprinters" is een van de overlegstructuren/regionale samenwerkingsverbanden waar Boxtel aan heeft meegedaan. Wat houdt dit precies in? Wat zijn hier de resultaten van? Wat is de inzet van Boxtel op het verbeteren van het openbaar vervoer in de regio?	We nemen deel aan de processen van OV2040 in de regio. Om met een verdienmodel meer sprinters in de dienstregeling te krijgen is een ander RO-beleid (regionaal en lokaal) noodzakelijk, namelijk meer publieke functies verdelen over de gehele lijn Tilburg-Den Bosch-Deurne in plaats van alle publieke functie naar de steden. Dit is een zeer complex proces als het vanuit de kleinere kernen moet worden opgezette en vraagt om bestuurlijke samenwerking met steden ipv eigen beleid. Gepleit voor meer stedelijke denkkraft voor kleine kern in plaats van aanzuigen door steden. Dit is in de beeldvormende raad gedeeld in de sessies.
35	BALANS	H. van Wanrooij	91	Programma's	Dit kostte het	Er is meer geld ontvangen voor niet gerealiseerde parkeerplaatsen; Voor hoeveel niet gerealiseerde parkeerplaatsen en voor hoeveel parkeerplaatsen zit er nu geld in de reserve?	Er is in 2019 voor 16 vanuit bouwverordening niet gerealiseerde parkeerplaatsen een bijdrage a € 5.000 per parkeerplaats ontvangen, dus € 80.000 in totaal. Per 31 december 2019 bedraagt de reserve € 212.000 euro.
36	Combinatie95	H. van Wanrooij	96	Programma's	Move31	"De NWO is de NoordWestelijke Ontsluitingsfunctie, die het verkeer in Boxtel Noord-West, waaronder in de toekomst ook Esch, in goede banen kan gaan leiden." Deze weg is toch pas nodig indien er ruim 500 woningen in Boxtel Noord-West gebouwd worden? Op welke termijn verwacht de gemeente dat daar zoveel huizen gebouwd zullen worden?	Er zijn ontwikkelingen te verwachten ten aanzien van het sluiten van de bestaande gelijkvloerse overwegen in Brabant en dus ook in Boxtel. Dit betekent dat de bereikbaarheid van de gemeente aan de orde komt. Dit kan aanpassingen aan de huidige infrastructuur met zich meebrengen met grote impact. Daarbij is het denkbaar dat ontwikkelingen als woningbouw investeringen voor infra kansrijker maken.
37	CDA	H. van Wanrooij	97	Programma's	Dit hebben we dit jaar gedaan	Is het duidelijk wanneer MOVE'31 weer geagendeerd kan worden? Komt MOVE'31 dan ongewijzigd naar de raad?	MOVE'31 is aangehouden door de PAS-perikelen. Inhoudelijk is er geen aanleiding om MOVE'31 anders aan te gaan vliegen. Ook de te verwachten ontwikkelingen aan spoor en de toevoeging van Esch, hebben al een plaats gekregen.
38	CDA	H. van Wanrooij	101	Programma's	Dit hebben we dit jaar gedaan	De gemeente Haaren is een regionale verkenningsopstart opgestart naar interesse en kansen voor een alternatieve oplossing PHS-maatregel Runsdijk. Wat betekent dit concreet?	Zie ook bij punt 36. De verkenningsopstart heeft de volgende conclusie. Er worden gesprekken opgestart met de betrokken overheden (Ministerie, Provincie, Prorail en gemeenten. Hieruit destileren we ieders verwachtingen en wordt er een voorstel aan het HAO-PHS voorgelegd over de vervolgstappen ten aanzien van PHS-Haaren. Op korte termijn wordt een verkeersmaatregel doorgevoerd ter verbetering van de verkeersveiligheid op de wegkruising Runsdijk-Heikant.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
39	CDA	E. van den Broek	105	Programma's	Een sterke economie en voldoende werkgelegenheid	Box&Breakfast: klopt het dat de kubussen zijn weggehaald of is dat alleen op de Heult het geval?	In 2019 zijn alle boxen aan het einde van het seizoen weggehaald. In 2020 worden de boxen weer opgebouwd op nog nader te bepalen locaties.
40	CDA	E. van den Broek	109	Programma's	Dit hebben we dit jaar gedaan	Is er een vacature voor een nieuwe centrummanager geplaatst of wordt dat nog gedaan?	Nee en voorlopig komt deze vacature er nog niet. Op dit moment wordt gekeken naar een efficiënte samenwerking tussen partijen zoals Centrummanagement, Beleef Boxtel en Boxtel vooruit. Zodra hier meer duidelijkheid over is, zal er een keuze gemaakt worden over ieders rol in deze samenwerking.
41	CDA	E. van den Broek	110	Programma's	Vaste werkzaamheden (punt 5)	Hoe staat het met het nieuwe gemeentelijke fonds werklocaties tot nu toe?	In 2019 zijn geen aanvragen binnengekomen. In 2020 is de eerste ontvangen en toegekend.
42	CDA	E. van den Broek	111	Programma's	Vaste werkzaamheden	Heeft het niet verzelfstandigen van de weekmarkt nog financiële consequenties voor de gemeente? Zo ja, hoeveel bedragen deze?	De consequentie is dat de coordinatie en de praktische inrichting van de weekmarkt minimaal één dag per week door eigen medewerkers die regulier een rol hebben in het beheer en onderhoud van de openbare ruimte blijft worden ingevuld.
43	Combinatie95	E. van den Broek	113	Programma's	Economische aangelegenheden	vanaf 2019 is er een budget van €76k beschikbaar voor een strategisch adviseur. Hier wordt echter pas vanaf 2020 invulling aan gegeven.'- Waarom dan pas en wat ligt er hierdoor stil/	Jaarlijks is er budget om aanvullende expertise in te huren voor specifieke vraagstukken die niet binnen het team opgepakt kunnen worden.
44	Combinatie95	H. van Wanrooij	116	Programma's	Recreatieve voorzieningen	tabel: omschrijving indicator/ kengetal- Kermisstandplaatsen: Realisatie 2019 is niet gevuld? Voorts geeft men bij de financiële toelichting aan dat: de overige verschillen op recreatie zijn €16k nadeel en op kermissen en eventementen €15k', waar is dit nadeel vwb kermissen ontstaan?	realisatie kermisstandplaatsen is in lijn met het verwachte aantal, 52 stuks. Het nadeel op de kermissen komt mede voort uit de steeds lagere pachtsommen die worden geboden. Dit terwijl overige kosten van onder andere energiebelasting juist stijgen.
45	CDA	M. Lestrade-Brouwer	120	Programma's	Kunst in het gemeentehuis en de openbare ruimte	Wanneer in 2020 worden beide kunstwerken geplaatst?	Het kunstwerk Geliefden (Hein Koreman) is in het voorjaar teruggeplaatst in park Van der Voortweg; Het kunstwerk park Oosterhof wordt samen met leerlingen BHC gemaakt. Door de Coronacrisis zal een nieuwe datum afgestemd worden.
46	Combinatie95	M. Lestrade-Brouwer	121	Programma's	Kunst	Op pagina 120 staat te lezen; '... is een grove schatting gemaakt van het aantal mogelijke aanvragen vouchers op basis van schooljaar....' Op pagina 121 wordt geschreven 'Wij stellen daarom voor om €57k over te hevelen.' Waarom wordt voor dit bedrag gekozen? Er is in 2019 veel minder gebruik gemaakt van de vouchers dan 'grof' was geschat, waarom wordt er dan voor de grote van dit bedrag gekozen?	Er wordt in 2020 een groei in aantal aanvragen vouchers verwacht. Door meer bekendheid voor deze regeling. En door de flexibele tijdstippen om een voucher aan te vragen. Muzieklessen kunnen op ieder moment van het jaar beginnen. Er hoeft niet gewacht te worden tot aanvang van het nieuwe schooljaar. Ook de vouchers kunnen gedurende het hele jaar aangevraagd worden. Niet alle vouchers van muzieklessen die gestart zijn in 2019, zijn in 2019 al aangevraagd. Dat kan én gebeurt ook in 2020. Het overhevelingsbedrag is bedoeld voor de vouchers en voor geplande projecten kunst in de openbare ruimte.
47	Combinatie95	H. van Wanrooij	123	Programma's	Sport	Er wordt geschreven: 'daarnaast is er een overschot op het inhuurbudget wegens het verminderen van tijdelijke contracten.' Deze contracten lijken dus niet verlengd. En/ of vervangen door nieuwe contracten. Wat is er dan 'afgeschaald' of blijven liggen?	Er was een overschot op de inhuur van diensten van derden voor BOS(Buurt Onderwijs Sport)-impuls; het betrof geen overschot op de inhuur van tijdelijk personeel. Er is niets blijven liggen.
48	CDA	P. van de Wiel	125	Programma's	Financiële toelichting	Er wordt €20.000 overgeheveld voor het wederopbouwproject. Wat wordt hiermee bedoeld?	De wederopbouw na de Tweede Wereldoorlog is bepalend geweest voor de ontwikkeling van Boxtel. In het wederopbouwproject worden potentiële nieuwe monumenten uit deze periode geïnventariseerd.
49	CDA	R. van Meygaarden	137	Programma's	Financiële toelichting	Waarom hebben we niet deelgenomen aan de veiligheidsmonitor? Gaan we dat in 2020 wel doen?	Deelname is niet jaarlijks, maar eens per 2 jaar. In de begroting was deelname voor 2020 opgenomen, maar deze gelden zijn ingezet voor de taakstelling. Dit omdat de gegevens uit het onderzoek 'Waar Staat Je Gemeente' ook voldoende input geven op leefbaarheid en veiligheid. Onduidelijk is of dit onderzoek nog dit jaar plaats kan vinden.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
50	Combinatie95	H. van Wanrooij	147	Programma's	Paragrafen	De kosten van afvalverzameling en -verwerking is fors toegenomen t.o.v. 2018. In de toelichting wordt de verhoging van het tarief in de afvalstoffenbelasting voor het storten en verbranden van afvalstoffen voor een gedeelte als verklaring gegeven. Waardoor is de rest veroorzaakt?	De kostenontwikkeling voor het inzamelen, transporteren en verwerken restafval/grondstoffen is over de hele lijn duurder geworden. De afvalstoffenbelasting is verhoogd, inhuur personeel en tractie is duurder. De nieuwe contracten die wij verplicht moeten afsluiten zijn iedere keer iets duurder. Tegelijkertijd zijn de opbrengsten voor grondstoffen (papier, PMD, glas) lager.
51	Combinatie95	H. van Wanrooij	154	Programma's	Paragrafen	Vanwege de onzekere omstandigheden is de benodigde weerstandscapaciteit verhoogd met een extra opslag van 15%. Waarop is dit percentage gebaseerd?	De verhoging van het risico-opslagpercentage is niet gebaseerd op een onderliggende berekening. Het is een grove inschatting van de effecten van de coronacrisis ten opzichte van de effecten van de "normale"risico's.
52	CDA	H. van Wanrooij	155	Programma's	Programma's Leefomgeving. Duurzaamheid en Economie	In de tekst staat 2 keer 'Sint-Michielsgestel' daar waar 'Boxtel' zou moeten staan. Kunt u dit aanpassen?	Wordt aangepast
53	CDA	H. van Wanrooij	159	Programma's	Weerstandsvermogen	"De gemeente streeft naar een minimale ratio van 1,0 (raadsbesluit bij notitie Risicomanagement & weerstandsvermogen van 11 december 2018)." Moet dit niet het raadsbesluit van januari 2019 zijn? Zo ja, graag aanpassen.	Volgens het raadsinformatiesysteem is de notitie vastgesteld in de raad van 11 december 2018.
54	CDA	R. van Meygaarden	171	Programma's	Huisvesting	"Hieraan loopt parallel..multifunctionele accommodatie". Geldt dit ook voor Boxtel? Denkt u dan aan de 2e verdieping van het gemeentehuis?	Er is onderzocht of het mogelijk is het gemeentehuis van Boxtel zodanig om te bouwen dat het Centrum voor Jeugd en Gezin, Contour de Twern, MEE en GGD hier ook hun intrek in zouden kunnen nemen. Daartoe zou het nodig zijn de 2e verdieping om te bouwen in dezelfde trant als het overige deel, en een beperkte aanbouw aan de kant Dr. Van Helvoortstraat (Frans Pleintje) te realiseren. Hiermee zou tevens een nieuwe maatschappelijke getinte ingang aan de dr. van Helvoortstraat worden gemaakt, de ingang van de Raadzaal meer gezicht krijgen en de Link en raadzaal meer efficiënt worden benut. De verbouwingskosten wegen op tegen de huurprijs van Ursula. Deze plannen zijn vooralsnog niet verder uitgewerkt omdat de huurovereenkomst van Ursula nog loopt tot en met 2028. Voortijdige opzegging van de huur is financieel niet haalbaar gebleken vanwege de afkoopsom.
55	CDA	P. van de Wiel	202	Financiën	Incidentele baten programma 1	Waar komen de incidentele negatieve baten à 980.000 voor de Regionale Energie Strategie vandaan?	Met de Septembecirculaire 2019 heeft Boxtel RES-rijksmiddelen ontvangen voor de regio (als onderdeel van de algemene uitkering uit het Gemeentefonds). De middelen zijn in 2019 nauwelijks besteed. Vanuit de rol van penvoerder gaan de projectmiddelen over naar 2020 omdat er nog verplichtingen zijn naar de regio. Ook in 2020 worden immers nog kosten gemaakt. Het restantbedrag 2019 is daarom als negatieve baat bij dit product met een balanspost overgebracht naar 2020 (geboekt als vooruitontvangen). De accountant heeft ingestemd met deze verwerkingswijze.
56	CDA	H. van Wanrooij	202	Financiën	Incidentele baten programma 4	Wat valt er onder Specifieke uitkering SPUK Sport?	Dit is de specifieke uitkering Stimulering Sport over 2019 die Boxtel heeft ontvangen van het Rijk (ministerie van VWS).
57	CDA	P. van de Wiel	202	Financiën	Incidentele lasten programma 3	Er is minder gestort dan begroot in de reserve grondexploitatie. Waarom? En wat zijn de gevolgen?	Begroot was een storting vanuit de algemene middelen ter aanvulling van de reserve. Vanwege de doorrekening van de grondexploitaties (o.a. In Goede Aarde) is gebleken dat de voorziening lager kon zijn. Vanwege de stand van de voorziening kon de begrote storting (aanvulling ten laste van de algemene middelen) achterwege blijven.

Nr.	Fractie	PF-houder	Pagina	Hoofdstuk jaarverslag	Onderdeel jaarverslag	Vraag	Antwoord
58	CDA	H. van Wanrooij	204	Financiën	Incidentele lasten programma 3	Er zijn minder troittoirs opgeknapt dan begroot. Waarom?	Bij trottoirs die moeten worden opgeknapt, is de aanwezigheid van wortelopdruk meestal een groot probleem. Weghalen van wortels kan de bomen instabiel maken. Derhalve moet vooraf consensus hierover bij groenbeheer gevonden worden, dit is in niet alle gevallen bereikt, waardoor er trottoirs nog niet zijn opgeknapt. Het restantbudget van 2019 is overgeheveld naar 2020.
59	CDA	R. van Meygaarden	204	Financiën	Incidentele lasten programma 5	Er is bijna 7 ton gestort in de reserve Egalisatie MGD - budgetten. Wat is dit en waar is het geld voor bedoeld?	Dit betreft de in 2019 nog niet benutte budgetten IV/ICT/Veranderprogramma's van MGD. De bedoeling is dat deze budgetten in 2020 door MGD benut worden en dan (in 2020 dus) zal een onttrekking uit deze reserve plaatsvinden. Reserve heeft dus een egalisatiefunctie.
60	CDA	H. van Wanrooij	208	Financiën	Reserves	Wat is de reden dat we het positieve resultaat niet gebruiken om de reserves aan te vullen, maar gedeeltelijk met bestemming overhevelen naar 2020?	Voor de overhevelingen geldt dat we het belangrijk vinden dat beleid dat in 2019 nog niet is uitgevoerd alsnog in 2020 wordt uitgevoerd. Verder is in de decembercirculaire van het Gemeentefonds pas bekend geworden dat we in 2019 nog extra middelen ontvangen voor klimaat. Op dat moment was er geen gelegenheid meer om de uitgaven voor klimaat te begroten. Daarom worden beide uitgaven (overhevelingen en klimaatuitgaven) via de bestemming van het jaarresultaat opgevoerd in de begroting 2020.
61	CDA	H. van Wanrooij	216	Financiën	Financieel activa en passiva	Waarom is er via de BNG een nieuwe langlopende lening van 9 miljoen afgesloten? Waar kunnen we dit geld terug zien in de jaarrekening?	De gemeente doet aan totaalfinanciering. Op het moment dat de liquiditeiten opraken, wordt een nieuwe langlopende lening aangetrokken. De in 2019 opgenomen lening vind je terug op de balans onder Vaste schulden met een rentetypische looptijd van één jaar of langer (blz. 219) en in de Toelichting op de balans (blz. 239 iets onder het midden).